
1  

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

Για την πλήρωση δύο (2) θέσεων Δικηγόρων – νομικών συμβούλων στη 

Διεύθυνση Επικεφαλής Νομικού της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού της 

Επιτροπής Ανταγωνισμού, με σύμβαση έμμισθης εντολής. 

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν.3959/2011 «Προστασία του Ελεύθερου Ανταγωνισμού» 

(ΦΕΚ 93/Α΄), όπως ισχύει και ιδίως του άρθρου 21, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 

101 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ Α΄ 134/09.08.2019) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 17            

ν. 4886/2022 (ΦΕΚ Α΄ 12/24.01.2022).  

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 788/2022 Απόφασης της Ολομέλειας της 

Επιτροπής Ανταγωνισμού (εφεξής «ΕΑ») με θέμα «Τροποποίηση και κωδικοποίηση 

του Οργανισμού της Επιτροπής Ανταγωνισμού» (ΦΕΚ Β΄4905/4.8.2023) και ιδίως του 

άρθρου 10 παρ. 3β. 

3. Το άρθρο 43 παρ. 2 εδ. α.  του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (ΦΕΚ Α΄ 

208/27.09.2013), όπως ισχύει.  

4. Τις διατάξεις της παρ. 1, περ. ιη του άρθρου 7 και παρ. 10, περ. β΄ του άρθρου 

9 του κεφ. Β΄ «Διατάξεις του Υπουργείου Οικονομικών» του ν.4354/2015 «Διαχείριση 

των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ176/Α΄/16.12.2015), 

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 1239/13.2.2020 Υπουργικής Απόφασης «Έκδοση 

του Κώδικα Δεοντολογίας και Κυβερνοασφάλειας που ρυθμίζει τον τρόπο άσκησης 

      

 

Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού  

Διεύθυνση Διοικητικής & Οικονομικής 

Υποστήριξης 

Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού 

Κότσικα 1Α & 28ης Οκτωβρίου,  

104 34 Αθήνα 

Τηλεφ.:     210 - 88.09.301-313-224 

Ηλ. Δ/νση:  hr@epant.gr 

Ιστοσελ.:  www.epant.gr  

          

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

                 

 

    

 

 

                             Αθήνα, 22.07.2024 

                                Aριθ. Πρωτ.: οικ.5003 

 

 

     

mailto:hr@epant.gr
http://www.epant.gr/


2  

των καθηκόντων των μελών και του προσωπικού της Επιτροπής Ανταγωνισμού» 

(ΦΕΚ Β’ 598/Β΄).  

6. Τις διατάξεις της περ. ιβ της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 

«Εκσυγχρονισμός συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα…και λοιπές 

διατάξεις» (ΦΕΚ 6/Α΄).  

7. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 143/Α΄).  

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων Διορισμού σε φορείς 

του Δημόσιου» (ΦΕΚ 232/Α΄), όπως ισχύει.  

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α΄) «Διοικητικές 

Απλουστεύσεις … και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.  

10. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α΄) «Ανοικτή διάθεση 

και περαιτέρω χρήση εγγράφων… και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.  

11. Τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Πεδίο εφαρμογής ψηφιακής 

διαφάνειας» (ΦΕΚ 184/Α΄).  

12. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α). 

13. ΄Την υπ’ αρ. 139/2.1.2024 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Διορισμός 

Προέδρου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1/3.01.2024 ). 

14. Το Απόσπασμα Πρακτικού της  υπ’ αριθ. 37/15.07.2024 Συνεδρίασης της 

Ολομέλειας  της Επιτροπής Ανταγωνισμού με την οποία εγκρίθηκε η παρούσα 

Προκήρυξη.  

15. Την υπ’ αριθ.  26/31.10.2023 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου  με θέμα 

«Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2024 και τροποποίηση  των 

υπ΄αρ.42/30.9.2020, 50/4.11.2021 και 31/27.9.2022 Πράξεων Υπουργικού 

Συμβουλίου». 

16. Το υπ’ αριθμ.πρωτ.:3172/24.05.2024  έγγραφο του Τμήματος Οικονομικής 

Υποστήριξης, με την οποία βεβαιώνεται ότι η δαπάνη της μισθοδοσίας των υπό 

πρόσληψη δικηγόρων με έμμισθη εντολή θα καλυφθεί από τις ήδη εγγραφείσες 

πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024. 

17. Το γεγονός ότι οι αυξημένες ανάγκες της Υπηρεσίας και, ειδικότερα,  οι 

υπηρεσιακές ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης της Επιτροπής Ανταγωνισμού και οι 

αυξημένες αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Επικεφαλής Νομικού της Γενικής 

Διεύθυνσης της Επιτροπής Ανταγωνισμού μετά και την έκδοση νέου Οργανισμού της 

Υπηρεσίας, καθιστούν αναγκαία την κάλυψη των προβλεπόμενων οργανικών θέσεων 

δικηγόρων με έμμισθη εντολή για την υποστήριξη  υποθέσεων της Αρχής και την 

παροχή γνωμοδοτήσεων και νομικών συμβουλών στις οργανικές μονάδες της 

Υπηρεσίας.  



3  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την προκήρυξη της πλήρωσης δύο (2) οργανικών θέσεων Δικηγόρων – νομικών 

συμβούλων, οι οποίες εντάσσονται στη Διεύθυνση Επικεφαλής Νομικού της Γενικής 

Διεύθυνσης Ανταγωνισμού της Επιτροπής Ανταγωνισμού, και ειδικότερα δύο (2) 

θέσεων δικηγόρων τουλάχιστον παρ’ Εφέταις με σύμβαση έμμισθης εντολής, με βάση 

τις διατάξεις του ν. 3959/2011, του άρθρου 21, όπως ισχύει, και τις διατάξεις του 

άρθρου 43 παρ. 2 εδ. α΄  του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (ΦΕΚ Α΄ 

208/27.09.2013), όπως ισχύει.  

Οι αποδοχές των δικηγόρων που θα προσληφθούν καθώς και η κατάταξή τους σε 

μισθολογικά κλιμάκια ρυθμίζονται από τις διατάξεις της παρ. 10, περ. β΄ του άρθρου 

9 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄176/16.12.2015), όπως ισχύει,. Οι δικηγόροι αυτοί θα 

ασφαλίζονται στον οικείο ασφαλιστικό τους φορέα, σύμφωνα με την εκάστοτε 

ισχύουσα νομοθεσία. 

Οι εν λόγω δικηγόροι δεν επιτρέπεται να αναλαμβάνουν ή να συμμετέχουν σε 

υποθέσεις που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 3959/2011 κατά τη διάρκεια της 

απασχόλησής τους στην Επιτροπή Ανταγωνισμού και για ένα (1) έτος μετά από την 

καθ` οιονδήποτε τρόπο λήξη της εντολής. Επιπλέον, οι εν λόγω δικηγόροι  δεν 

επιτρέπεται μετά από την καθ` οιονδήποτε τρόπο λήξη της εντολής να αναλαμβάνουν 

ή να συμμετέχουν σε υποθέσεις που χειρίστηκαν ή στον χειρισμό των οποίων είχαν 

συμμετάσχει κατά τη διάρκεια της απασχόλησής τους στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.  

 

Α.  ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

Οι δικηγόροι υποχρεούνται να συνδράμουν στη δικαστική και εξωδικαστική 

εκπροσώπηση και υπεράσπιση των συμφερόντων της Επιτροπής Ανταγωνισμού και 

στην παροχή νομικών συμβουλών στις οργανικές της μονάδες, σύμφωνα με τις 

κατευθύνσεις της Διεύθυνσης Επικεφαλής Νομικού και του/της Προϊσταμένου/-ης της 

Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού, σε συνεργασία με το Γραφείο ΝΣΚ, στο οποίο 

ανήκει η αρμοδιότητα της δικαστικής υποστήριξης και εκπροσώπησης της ΕΑ, και 

τους τυχόν εξωτερικούς δικηγόρους κατά τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 4 του 

άρθρου 20 του ν. 3959/2011.  

Ενδεικτικά, στο αντικείμενό τους εντάσσονται τα ακόλουθα:  

α)  Η συνδρομή στην εκπροσώπηση και υπεράσπιση των συμφερόντων της ΕΑ και 

ιδίως:  

αα) η συνδρομή στον χειρισμό εξώδικων διαφορών και ιδίως η εκπροσώπηση 

και η υποβολή υπομνημάτων ενώπιον διοικητικών και άλλων Αρχών, 

φυσικών ή/και νομικών προσώπων ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου, 

ημεδαπών ή αλλοδαπών.  

ββ) η συγκέντρωση και αποστολή των στοιχείων των διοικητικών φακέλων των 

υποθέσεων που εκκρεμούν ενώπιον των εθνικών δικαστηρίων και η 



4  

σύνταξη εκθέσεων απόψεων για τους προβαλλόμενους νομικούς και 

πραγματικούς ισχυρισμούς ,σε περίπτωση ενδίκων μέσων και 

βοηθημάτων κατά των αποφάσεων της ΕΑ, ενώπιον των αρμοδίων 

Δικαστηρίων. 

β)  Η παροχή νομικών συμβουλών προς την ΕΑ, τη Γενική Διεύθυνση 

Ανταγωνισμού και τις οργανικές μονάδες αυτής και ιδίως: 

αα)  ο νομικός έλεγχος των σχεδίων πράξεων και των προτάσεων νομικών 

πράξεων σε υποθέσεις που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 

3959/2011 και των άρθρων 101 και 102 ΣΛΕΕ, οι οποίες εκκρεμούν 

στη ΓΔΑ καθώς και σε υποθέσεις τις οποίες επικουρεί η ΓΔΑ κατά τα 

οριζόμενα στο άρθρο 15 του ν. 3959/2011.  

ββ)  ο νομικός έλεγχος των σχεδίων εισηγήσεων επί των καταγγελιών που 

εμπίπτουν στις συνοπτικές διαδικασίες του άρθρου 37 του ν. 

3959/2011.   

γγ)  ο νομικός έλεγχος των σχεδίων εισηγήσεων προς τον Πρόεδρο της ΕΑ 

για την έκδοση απορριπτικών αποφάσεων επί καταγγελιών, οι οποίες 

συγκεντρώνουν χαμηλή βαθμολογία βάσει του εκάστοτε ισχύοντος 

συστήματος μοριοδότησης, κατ’ εφαρμογή των οριζομένων στην 

περίπτωση ιε΄, εδάφιο τρίτο της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του ν. 

3959/2011.  

δδ)  ο νομικός έλεγχος των σχεδίων εισηγήσεων, οι οποίες συντάσσονται 

από το Τμήμα Προώθησης Πολιτικής Ανταγωνισμού προς την 

Ολομέλεια της ΕΑ κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 23 του ν.3959/2011.  

εε)  η επικουρία των Διευθύνσεων Κλάδων-Τομέων του άρθρου 10 κατά τη 

διεξαγωγή των ερευνών σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 39 του ν. 

3959/2011.  

στστ)  η επικουρία του Προέδρου της ΕΑ και της ΓΔΑ επί θεμάτων που 

ανακύπτουν κατά την εφαρμογή του εκάστοτε ισχύοντος Κανονισμού 

Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΕΑ καθώς και των 

αποφάσεων της ΕΑ επί της Διαδικασίας Διευθέτησης Διαφορών, επί 

του Προγράμματος Επιείκειας και επί της Διαδικασίας Δεσμεύσεων.  

ζζ)  η επικουρία του Γραφείου Νομικού Συμβούλου κατά την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων του και τυχόν εξωτερικών δικηγόρων κατά τα 

προβλεπόμενα στην παράγραφο 4 του άρθρου 20 του ν. 3959/2011, 

στον βαθμό που αυτό κρίνεται αναγκαίο από τον Πρόεδρο της ΕΑ 

θθ)  κάθε άλλο θέμα που χρήζει νομικής υποστήριξης, 

συμπεριλαμβανομένης της νομικής επικουρίας της Διεύθυνσης 

Διοικητικής και Οικονομικής υποστήριξης. 

γ)  Η επεξεργασία και παροχή νομικών συμβουλών και γνώμης επί των 

συμβάσεων που συνάπτει η ΕΑ με τρίτους, των διοικητικών πράξεων, καθώς 



5  

και των προκηρύξεων για την ανάθεση έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε 

τρίτους, σε συνεννόηση με το Γραφείο ΝΣΚ και τον Προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Ανταγωνισμού. 

Οι δικηγόροι – νομικοί σύμβουλοι υποχρεούνται να παρέχουν τις υπηρεσίες τους στα 

Γραφεία της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού της Επιτροπής Ανταγωνισμού στην 

έδρα της Υπηρεσίας στην οδό Κότσικα 1Α, Αθήνα, Τ.Κ. 104 34 για χρόνο που θα 

ανταποκρίνεται πλήρως στις εκάστοτε υπάρχουσες υπηρεσιακές ανάγκες τηρουμένων 

των διατάξεων του Κώδικα Δικηγόρων.  

 

Β.  ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Οι υποψήφιοι για την πλήρωση των ως άνω θέσεων πρέπει: 

1. Να είναι πολίτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

2. Να είναι μέλη ενός από τους Δικηγορικούς Συλλόγους της χώρας, με δικαίωμα 

παράστασης στο Εφετείο ή/και στον Άρειο Πάγο. 

3. Να είναι κάτοχοι πτυχίου Νομικής Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 

της ημεδαπής ή ισότιμου και αντίστοιχου πτυχίου της αλλοδαπής, νόμιμα 

αναγνωρισμένου. 

4. Να είναι κάτοχοι μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ετήσιας τουλάχιστον 

φοίτησης ή διδακτορικού διπλώματος Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος της 

ημεδαπής ή αναγνωρισμένο ισότιμου και αντίστοιχου της αλλοδαπής με εξειδίκευση 

στο δίκαιο ελεύθερου ανταγωνισμού ή στο διοικητικό ή ευρωπαϊκό ή εμπορικό 

δίκαιο.  

5. Να έχουν διαρκή και συστηματική επαγγελματική εμπειρία, δικαστηριακή ή/ και 

συμβουλευτική, σε θέματα δικαίου ελεύθερου ανταγωνισμού ή/και διοικητικού ή/και 

ευρωπαϊκού ή/και εμπορικού δικαίου. Θα δοθεί ιδιαίτερη έμφαση στο δίκαιο του 

ελεύθερου ανταγωνισμού.(βλ. ενότητα Γ) 

6. Να μην έχουν συμπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας τους, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 του Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013).  

7. Να έχουν την υγεία και την φυσική καταλληλότητα για την άσκηση των 

καθηκόντων τους σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7 του ν. 3528/2007. 

8. Να μην έχουν κώλυμα διορισμού λόγω ποινικής καταδίκης ή επειδή τελούν υπό 

στερητική ή/και επικουρική δικαστική συμπαράσταση, ούτε κατά το χρόνο λήξης της 

προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων ούτε κατά το χρόνο διορισμού. 

9. Να μην έχουν κώλυμα κατά τις διατάξεις του ν. 1256/82 και του Κώδικα 

Δικηγόρων ν. 4194/2013, όπως ισχύει. 

10. Να μην έχουν τιμωρηθεί πειθαρχικά. 

11. Να μην έχουν απολυθεί από άλλη θέση δημόσιας υπηρεσίας για λόγους 

προβλεπόμενους στο άρθρο 9 του ν. 3528/2007. 



6  

12. Να μην κατέχουν άλλη έμμισθη θέση ή εφόσον κατέχουν τέτοια θέση, να 

προσκομίσουν σχετική υπεύθυνη δήλωση ότι εφόσον προσληφθούν στη νέα θέση που 

προκηρύσσεται, θα παραιτηθούν από την άλλη έμμισθη θέση. Στην περίπτωση αυτή 

δεν μπορούν να αναλάβουν υπηρεσία, αν δεν προσκομίσουν βεβαίωση του εντολέα, 

στον οποίο παρέχουν τις υπηρεσίες τους, ότι παραιτήθηκαν από την έμμισθη θέση τους 

ή έπαψαν να αναλαμβάνουν υποθέσεις άλλου νομικού προσώπου ή να λαμβάνουν 

πάγια αμοιβή από νομικό πρόσωπο του δημοσίου τομέα. 

13. Να έχουν άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας, αποδεικνυόμενη κατά τα 

οριζόμενα στο άρθρο 10 του Π.Δ. 85/2022 (ΦΕΚ 2329/Α’/2022), όπως ισχύει. 

14. Να διαθέτουν γνώσεις χειρισμού ηλεκτρονικών υπολογιστών, κυρίως στη 

σύνταξη και επεξεργασία κειμένων, καθώς και να έχουν την ικανότητα αναζήτησης 

νομικών πληροφοριών από βάσεις δεδομένων. 

15. Οι άρρενες υποψήφιοι να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις 

ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα  από αυτές (άρθρα 5 και 10 του ν.3528/2007)  να μην 

είναι ανυπότακτοι και να μην έχουν καταδικαστεί για λιποταξία με τελεσίδικη 

απόφαση. 

 

Γ.  ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Για την επιλογή και πρόσληψη λαμβάνονται υπόψη η προσωπικότητα του υποψηφίου, 

η επιστημονική του κατάρτιση, η εξειδίκευση του στο αντικείμενο της απασχόλησης, 

η επαγγελματική του πείρα και επάρκεια. Κρίσιμος χρόνος για τον έλεγχο της 

συνδρομής των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων είναι ο χρόνος λήξης της 

προθεσμίας για την υποβολή των αιτήσεων.  

Η προσωπικότητα του/της υποψηφίου/ιας κρίνεται από την πενταμελή επιτροπή που 

προβλέπεται στην Ενότητα ΣΤ της παρούσης (εφεξής «Επιτροπή») με ατομική 

συνέντευξη, στην οποία αξιολογούνται η γενικότερη παρουσία του/της, οι δεξιότητες 

και τα προσόντα του/της υποψηφίου/ιας, όπως είναι ενδεικτικά η ικανότητα 

διαχείρισης χρόνου, το συνεργατικό πνεύμα, η δυνατότητα εφαρμογής των γνώσεων 

και δεξιοτήτων του/της για την επεξεργασία και επίλυση των υπηρεσιακών θεμάτων, 

η ικανότητα ανταπόκρισης σε νέα γνωστικά πεδία κ.λπ. 

Ως προς το κριτήριο της επιστημονικής κατάρτισης, λαμβάνονται υπόψη οι 

προσκομισθέντες τίτλοι σπουδών κατά τα προβλεπόμενα στην Ενότητα Δ και στο 

Παράρτημα της παρούσης.   

Ως προς τα κριτήρια της εξειδίκευσης στο αντικείμενο απασχόλησης και της 

επαγγελματικής πείρας και επάρκειας, αυτά αποδεικνύονται με κάθε πρόσφορο 

έγγραφο, όπως αυτά που παρατίθενται στον Πίνακα που ακολουθεί και στο σημείο Δ.8 

της παρούσης.  

Ως προς την προοπτική εξέλιξης του υποψηφίου, θα συνεκτιμηθεί τόσο η γενική εικόνα 

του υποψηφίου όπως προκύπτει από τα λοιπά κριτήρια, όσο και η προοπτική του για 

περαιτέρω προσωπική και επαγγελματική εξέλιξη. 



7  

Η επιλογή θα γίνει επί τη βάσει του κάτωθι Πίνακα κριτηρίων αξιολόγησης και 

σύμφωνα με τα ειδικότερα προβλεπόμενα σε αυτόν.  

Οι συντελεστές βαρύτητας των ανωτέρω κριτηρίων μετά των ειδικότερων 

προϋποθέσεων και λεπτομερειών καθορίζονται ως εξής: 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ 

Προσωπικότητα (1-10 βαθμοί) 12% 

Επιστημονική κατάρτιση(1-10 βαθμοί για κάθε υπο-

κριτήριο) 

20% 

Βαθμός Πτυχίου Νομικής Σχολής 3% 

Βαθμός 1ου μεταπτυχιακού διπλώματος στο δίκαιο 

ελεύθερου ανταγωνισμού ή στο διοικητικό ή ευρωπαϊκό 

ή εμπορικό δίκαιο ή διδακτορικού διπλώματος στο 

δίκαιο ελεύθερου ανταγωνισμού ή στο διοικητικό ή 

ευρωπαϊκό ή εμπορικό δίκαιο 

5% 

Βαθμός 2ο μεταπτυχιακού διπλώματος στο δίκαιο 

ανταγωνισμού, ή στο διοικητικό ή ευρωπαϊκό ή 

εμπορικό δίκαιο ή διδακτορικού διπλώματος στο δίκαιο 

ανταγωνισμού ή διοικητικό ή ευρωπαϊκό ή εμπορικό 

δίκαιο.  

4% 

Εξειδίκευση στο δίκαιο ελευθέρου ανταγωνισμού (επί 

βαθμού κτήσης μεταπτυχιακού τίτλου) 

5% 

Εξειδίκευση στο δίκαιο ελευθέρου ανταγωνισμού (επί 

βαθμού κτήσης διδακτορικού τίτλου) 

3% 

Εξειδικευμένη επαγγελματική εμπειρία στο 

αντικείμενο του δικαίου ανταγωνισμού (1-10 

βαθμοί) 

36% (Ενιαίο ποσοστό) 

- Δικόγραφα που έχουν συνταχθεί και φέρουν 

υπογραφή και σφραγίδα από τον υποψήφιο και 

έχουν κατατεθεί ενώπιον δικαστηρίων για 

υποθέσεις που αφορούν ζητήματα δικαίου 

ελεύθερου ανταγωνισμού ή/και  

- Παραστάσεις του υποψηφίου σε  διοικητικά 

δικαστήρια όλων των βαθμίδων σε δίκες που 

αφορούν ζητήματα δικαίου ελεύθερου 

ανταγωνισμού ή/και  

- Γνωμοδοτήσεις επί θεμάτων δικαίου ελεύθερου 

ανταγωνισμού ή/και  

- Δημοσιεύσεις σε  περιοδικά/συλλογικούς τόμους ή 

μονογραφίες επί θεμάτων δικαίου ελεύθερου 

ανταγωνισμού 

- Άλλα πρόσφορα έγγραφα που αποδεικνύουν την 

ενασχόληση του υποψηφίου με το δίκαιο ελεύθερου 

ανταγωνισμού. 

 

Επαγγελματική πείρα, επάρκεια (1-10 βαθμοί) 32% (Ενιαίο ποσοστό) 

- Έτη δικηγορίας με αφετηρία την ημερομηνία 

εγγραφής του δικηγόρου στον οικείο δικηγορικό 

σύλλογο  

- Δικόγραφα που έχουν συνταχθεί από τον υποψήφιο 

και παραστάσεις ενώπιον δικαστηρίων για 

υποθέσεις που άπτονται του διοικητικού ή 

ευρωπαϊκού ή εμπορικού δικαίου.  

- Έγγραφα που αποδεικνύουν διαρκή και 

συστηματική ενασχόληση με τη δικηγορία  

 

ΣΥΝΟΛΟ 100% 

Κατά την αξιολόγηση των υποψηφίων, κάθε μέλος της Επιτροπής μοριοδοτεί χωριστά 

κάθε υποψήφιο, με βάση τα κριτήρια αξιολόγησης που ορίζονται στον παραπάνω 

Πίνακα για κάθε προκηρυσσόμενη θέση. Η Επιτροπή χρησιμοποιεί ως κλίμακα 



8  

βαθμολογίας για τα ανωτέρω κριτήρια την κλίμακα 1-10, επιτρεπόμενης της 

βαθμολόγησης με δεκαδικά στοιχεία.  Η σταθμισμένη βαθμολογία του κάθε κριτηρίου 

είναι το γινόμενο του επί μέρους συντελεστή βαρύτητας του κριτηρίου επί τη 

βαθμολογία του, το οποίο στρογγυλοποιείται στα 2 δεκαδικά ψηφία, και η συνολική 

βαθμολογία του κάθε υποψηφίου είναι το άθροισμα των σταθμισμένων βαθμολογιών 

όλων των κριτηρίων.  Ο ανώτατος βαθμός που μπορεί να λάβει ένας υποψήφιος είναι 

10.  

Η τελική βαθμολογία του υποψηφίου προκύπτει από το μέσο όρο της βαθμολογίας του 

συνόλου των μελών της Επιτροπής. 

Τελικώς επιλέγεται εκείνος ο υποψήφιος που συγκεντρώνει τον υψηλότερο μέσο όρο 

βαθμολογίας, ενώ σε περίπτωση απόλυτης ισοβαθμίας υποψηφίων, προηγείται ο 

υποψήφιος που έλαβε υψηλότερη βαθμολογία στο κριτήριο της εξειδικευμένης 

επαγγελματικής εμπειρίας στο αντικείμενο του δικαίου ανταγωνισμού. Σε περίπτωση 

ισοβαθμίας και στο κριτήριο αυτό, η μεταξύ τους σειρά καθορίζεται κατόπιν δημόσιας 

κλήρωσης που διενεργείται από την Επιτροπή. 

 

Δ.  ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν στην Επιτροπή Ανταγωνισμού, μέσα στην προθεσμία που 

ορίζει η παρούσα, αίτηση, σε έντυπο το οποίο μπορούν να αναζητήσουν στον 

διαδικτυακό τόπο της Επιτροπής Ανταγωνισμού (https://www.epant.gr ).  

Η αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 και η 

ανακρίβεια των δηλουμένων στοιχείων επισύρει τις προβλεπόμενες ποινικές και 

διοικητικές κυρώσεις. 

Με την αίτηση τους οι υποψήφιοι υποβάλλουν επί ποινή αποκλεισμού τα ακόλουθα 

απαραίτητα δικαιολογητικά για την απόδειξη των τυπικών και ουσιαστικών 

προσόντων τους: 

1. Φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του αστυνομικού δελτίου ταυτότητας ή 

ελλείψει ταυτότητας, φωτοαντίγραφο των κρίσιμων σελίδων του διαβατηρίου 

(δηλ. αυτών όπου αναφέρονται ο αριθμός και τα στοιχεία ταυτότητας του 

κατόχου),  

2. Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης,  

3. Πιστοποιητικό Ποινικού Μητρώου Γενικής Χρήσης, 

4. Πιστοποιητικό Στρατολογικής Κατάστασης ή νόμιμης απαλλαγής (για τους 

άρρενες υποψηφίους),  

5. Πιστοποιητικό του οικείου Δικηγορικού Συλλόγου, από το οποίο να προκύπτει 

η ημερομηνία εγγραφής στο Σύλλογο, η ιδιότητά του ως δικηγόρου παρ' 

Εφέταις ή παρ’ Αρείω Πάγω, καθώς και ότι ο υποψήφιος δεν έχει τιμωρηθεί 

πειθαρχικά και δεν κατέχει άλλη έμμισθη θέση, με την επιφύλαξη της παρ. 6 

περ. γ).  

https://www.epant.gr/


9  

6. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, όπως ισχύει,  στην οποία 

να δηλώνεται ότι ο υποψήφιος δικηγόρος:  

α)  έχει την υγεία που επιτρέπει την εκτέλεση των καθηκόντων της 

συγκεκριμένης θέσης, δεν τελεί υπό στερητική ή επικουρική δικαστική 

συμπαράσταση,  

β)  δεν συντρέχουν στο πρόσωπά του τα κωλύματα όπως περιγράφονται 

στο άρθρο 6 παρ. 4 του Κώδικα Δικηγόρων καθώς και αυτά που 

περιγράφονται στα άρθρα 8 και 9 τουν.3528/2007, 

γ) δεν είναι έμμισθος κατά την έννοια του άρθρου 42 του Κώδικα. 

Δικηγόροι που κατέχουν άλλη έμμισθη θέση κατά την έννοια των σχετικών 

διατάξεων του Κώδικα, μπορούν να εμφανιστούν ως υποψήφιοι, αν 

συνυποβάλλουν, μαζί με την αίτηση και τα σχετικά δικαιολογητικά της 

προηγούμενης παραγράφου, υπεύθυνη δήλωση, ότι εφόσον προσληφθούν στη 

νέα θέση που προκηρύσσεται, θα παραιτηθούν από την άλλη έμμισθη θέση ή 

θα πάψουν να αναλαμβάνουν υποθέσεις άλλου νομικού προσώπου ή να 

λαμβάνουν πάγια αμοιβή από νομικό πρόσωπο του δημοσίου τομέα. Στην 

περίπτωση αυτή δεν μπορούν να αναλάβουν υπηρεσία, αν δεν προσκομίσουν 

βεβαίωση του εντολέα, στον οποίο παρέχουν τις υπηρεσίες τους, ότι 

παραιτήθηκαν από την έμμισθη θέση τους ή έπαψαν να αναλαμβάνουν 

υποθέσεις ή να λαμβάνουν περιοδική αμοιβή,  

δ)  ότι διαθέτει γνώσεις ηλεκτρονικών υπολογιστών, κυρίως στη σύνταξη 

και επεξεργασία κειμένων, καθώς και έχουν την ικανότητα αναζήτησης 

νομικών πληροφοριών από βάσεις δεδομένων. 

7. Φωτοαντίγραφα των τίτλων σπουδών και γλωσσομάθειας, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο Παράρτημα της παρούσας. 

8. Φωτοαντίγραφα αποδεικτικών εμπειρίας (δικόγραφα, γνωμοδοτήσεις, 

δημοσιεύσεις κ.α). 

9. Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο να αναφέρεται αναλυτικά η εμπειρία, 

συνοδευόμενο από κάθε πρόσφορο αποδεικτικό έγγραφο σχετικά με την 

επιστημονική κατάρτιση και επαγγελματική δράση, όπως συμβάσεις 

εργασίας/παροχής υπηρεσιών, κατατεθέντα δικόγραφα, παραστάσεις σε 

δικαστήρια, δικαστικές αποφάσεις, αποφάσεις διοικητικών αρχών, 

γνωμοδοτήσεις, εισηγήσεις, σχετικές βεβαιώσεις προϋπηρεσίας δημόσιων 

φορέων/εργοδότη από τις οποίες να προκύπτει η διάρκεια της εμπειρίας και το 

είδος των καθηκόντων. Για τις βεβαιώσεις προϋπηρεσίας, βλ. Παράρτημα, 

σημείο Ε. 

Οι υποψήφιοι καλούνται να υποβάλουν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά σε ευκρινή 

φωτοαντίγραφα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 (ΦΕΚ Α’ 

74), κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο Παράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της παρούσας.  

 



10  

Ε.  ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλουν την ΑΙΤΗΣΗ-ΥΠΈΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ και τα συνημμένα δικαιολογητικά σε ΚΛΕΙΣΤΟ 

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟ ΦΑΚΕΛΟ με σημείωση των στοιχείων του υποψηφίου και της 

προκήρυξης, είτε αυτοπροσώπως κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, είτε με άλλο 

εξουσιοδοτημένο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση φέρει την υπογραφή 

τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή, στην 

ακόλουθη ταχυδρομική  διεύθυνση: Κότσικα 1Α & 28ης Οκτωβρίου, 104 34 Αθήνα 

υπόψη του Τμήματος Ανθρωπίνου Δυναμικού της Επιτροπής Ανταγωνισμού σε 

αποκλειστική προθεσμία πενήντα (50) ημερών που αρχίζει την επομένη της 

προβλεπόμενης στο άρθρο 43 παρ. 2 του Κώδικα Δικηγόρων δημοσίευσης στον 

Ημερήσιο  Τύπο της παρούσας, ήτοι από 28/07/2024 έως και 16/09/2024.  

Στην περίπτωση αποστολής των αιτήσεων-υπεύθυνων δηλώσεων υποψηφιότητας 

ταχυδρομικά, το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση την ημερομηνία 

αποστολής που φέρει ο φάκελος ή το αποδεικτικό αποστολής αυτού. Ο φάκελος, μετά 

την αποσφράγισή του, και το τυχόν αποδεικτικό αποστολής επισυνάπτονται στην 

αίτηση του υποψηφίου.  

Συμπλήρωση τυχόν ελλειπόντων δικαιολογητικών ή/και συμπληρωματικών ή 

διευκρινιστικών, επιτρέπεται μόνο μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των 

δικαιολογητικών και υποβάλλονται με τον ίδιο ως άνω τρόπο, συνοδευόμενα σε κάθε 

περίπτωση από αίτηση σε κλειστό φάκελο με την ένδειξη «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ» ή «ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ». 

Δικαιολογητικά που κατατίθενται μετά το πέρας της προθεσμίας υποβολής αυτών δεν 

λαμβάνονται υπόψη. 

Η συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία επιλογής, προϋποθέτει ανεπιφύλακτη 

αποδοχή των όρων της προκήρυξης. 

 

ΣΤ.  ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

Η επιλογή γίνεται από πενταμελή επιτροπή («Επιτροπή») που συνέρχεται διαδικτυακά 

ή δια ζώσης στην έδρα της Επιτροπής Ανταγωνισμού και αποτελείται από: αα) τον 

Πρόεδρο της Επιτροπής Ανταγωνισμού, ββ) τον Προϊστάμενο του Γραφείου του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους της ΕΑ, γγ) τον Διευθυντή της Διεύθυνσης 

Επικεφαλής Νομικού της ΕΑ και δδ) δύο δικηγόρους με ειδίκευση στο δίκαιο 

ανταγωνισμού, από τους οποίους ο ένας με 15ετή τουλάχιστον ευδόκιμη δικηγορική 

υπηρεσία, που ορίζονται από την Ολομέλεια της ΕΑ., ή τους νόμιμους αναπληρωτές 

τους. Καθήκοντα Προέδρου της Επιτροπής ασκεί ο Πρόεδρος της Επιτροπής 

Ανταγωνισμού και καθήκοντα γραμματέα υπάλληλος της Επιτροπής Ανταγωνισμού. 

Η Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής Ανταγωνισμού 

στην οποία ορίζονται τα μέλη της και οι αναπληρωτές τους.  

Ο Πρόεδρος συγκαλεί την ως άνω επιτροπή και αυτή, με απόφασή της, ορίζει τον τόπο 

και το χρόνο και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για τη διαδικασία της επιλογής. 



11  

Η Επιτροπή εξετάζει τις αιτήσεις και τα δικαιολογητικά των υποψήφιων και συντάσσει 

πρακτικό, με το οποίο αποκλείονται όσοι δεν διαθέτουν τα τυπικά προσόντα από την 

περαιτέρω διαδικασία επιλογής και καλεί σε ατομική συνέντευξη όσους πληρούν τις 

τυπικές προϋποθέσεις συμμετοχής. Μέσα σε ένα μήνα το πολύ από την τελευταία 

ατομική συνέντευξη εκδίδει αιτιολογημένη απόφαση με τη σειρά αξιολόγησης των 

υποψηφίων. 

Η απόφαση της Επιτροπής ισχύει μόνο για την κατάληψη θέσης που προκηρύχθηκε. Η 

Επιτροπή Ανταγωνισμού οφείλει μέσα σε ένα μήνα από τη δημοσίευση της απόφασης 

να προσλάβει στις κενές θέσεις τους επιτυχόντες και να γνωστοποιήσει στον οικείο 

Δικηγορικό Σύλλογο την ανάληψη υπηρεσίας μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε ημερών. 

Η πράξη πρόσληψης εκδίδεται από τον Πρόεδρο της ΕΑ.  

Εντός τριών (3) μηνών μετά τη δημοσίευση της πράξεως πρόσληψης των επιτυχόντων 

διενεργείται από την Επιτροπή Ανταγωνισμού αυτεπάγγελτος έλεγχος της γνησιότητας 

των δικαιολογητικών που έχουν υποβάλλει οι επιτυχόντες και τα οποία είναι 

απαραίτητα για την πρόσληψή τους ή επηρεάζουν οπωσδήποτε την κατάταξή τους 

κατά τη διαδικασία επιλογής. 

Σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης της διαδικασίας συνεπεία μη δημοσίευσης της πράξης 

πρόσληψης του επιλεγέντος υποψηφίου για οιοδήποτε λόγο αναγόμενο στο πρόσωπο 

αυτού, η ΕΑ δύναται να προβεί στην πλήρωση της κενής θέσης με την πρόσληψη του 

επόμενου κατά σειρά υποψηφίου στον οικείο αξιολογικό πίνακα κατάταξης. 

 

Z.  ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ   

Με επιμέλεια της Επιτροπής Ανταγωνισμού  η παρούσα:  

- Κοινοποιείται στον Προϊστάμενο του Γραφείου του Νομικού Συμβουλίου 

του Κράτους της ΕΑ. 

- Κοινοποιείται στον Πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών.  

- Τοιχοκολλείται στο Κατάστημα του Πρωτοδικείου Αθηνών. 

- Τοιχοκολλείται στα Γραφεία του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών.  

- Αποστέλλεται με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στην Ολομέλεια Προέδρων 

Δικηγορικών Συλλόγων Ελλάδας. 

- Δημοσιεύεται με πρόσκληση για την υποβολή υποψηφιοτήτων σε μια (1) 

ημερήσια εφημερίδα της Αθήνας. 

- Αναρτάται στον κόμβο «Διαύγεια», στην ιστοσελίδα του ΔΣΑ και στην 

ιστοσελίδα και στον πίνακα ανακοινώσεων της ΕΑ. 

 

 

Η.  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

Αντίγραφο της Παρούσης καθώς και περισσότερες πληροφορίες θα παρέχονται κατά 



12  

τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από το Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού της Επιτροπής 

Ανταγωνισμού (τηλ. 210 8809301, -313).  

 

Θ.  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

Η Επιτροπή Ανταγωνισμού, σας ενημερώνει σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 

2016/679 (εφεξής «ΓΚΠΔ» ή «GDPR») και τις σχετικές διατάξεις της κείμενης 

ελληνικής νομοθεσίας περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, υπό την 

ιδιότητά της ως υπευθύνου επεξεργασίας για τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα, που 

υποβάλλονται σε επεξεργασία στα πλαίσια της παρούσας Προκήρυξης. 

Η Επιτροπή Ανταγωνισμού, προβαίνει στην επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα αποκλειστικά για νόμιμους σκοπούς τηρώντας, ως οφείλει, τα οριζόμενα 

στο νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα. Για περισσότερη ενημέρωση στο πλαίσιο επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα της παρούσας Προκήρυξης μπορείτε να ανατρέξετε στο 

αρχείο με τίτλο: «ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ», στον διαδικτυακό τόπο της Επιτροπής Ανταγωνισμού 

(https://www.epant.gr ).  

    

  Η Πρόεδρος 

 

        ΄Αïριν (Ειρήνη) Σάρπ                                                                                                   

  

https://www.epant.gr/


13  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ ΤΥΠΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ 

 

Α.  ΤΙΤΛΟΙ/ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ/ΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΗΜΕΔΑΠΗΣ  

Υποβάλλονται: 

• ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων ή των ακριβών 

αντιγράφων τους που εκδόθηκαν από υπηρεσίες και φορείς του δημόσιου και 

του ευρύτερου δημόσιου τομέα. 

• ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων τα οποία έχουν 

επικυρωθεί από δικηγόρο, καθώς και ευκρινή φωτοαντίγραφα από τα 

πρωτότυπα όσων ιδιωτικών εγγράφων φέρουν θεώρηση από υπηρεσίες και 

φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα. 

Β.  ΤΙΤΛΟΙ/ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ/ΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ  

Υποβάλλονται: 

• ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα εγγράφων που έχουν εκδοθεί από 

αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. 

• ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων τα οποία έχουν 

επικυρωθεί από δικηγόρο. 

Και στις δυο περιπτώσεις προσκομίζονται και επίσημες μεταφράσεις στην ελληνική 

γλώσσα από αρμόδια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών ή την Πρεσβεία ή 

το Προξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα ή από δικηγόρο (άρθρο 36 του 

Ν.4194/2013 εφόσον ο δικηγόρος βεβαιώνει ότι ο ίδιος έχει επαρκή γνώση της 

γλώσσας από και προς την οποία μετέφρασε) ή από άμισθο διερμηνέα διορισμένο 

βάσει του Ν. 148/26-12- 1913/1-2-1914.  

Προκειμένου περί τίτλων σπουδών με τους οποίους αποδεικνύεται η γνώση της ξένης 

γλώσσας, τίτλοι που προσκομίζονται σε απλά φωτοαντίγραφα γίνονται δεκτοί, υπό την 

προϋπόθεση ότι προσκομίζονται επικυρωμένες μεταφράσεις αυτών, στις οποίες γίνεται 

μνεία ότι στους νόμιμους μεταφραστές είχαν προσκομισθεί τα πρωτότυπα η 

επικυρωμένα αντίγραφα των τίτλων.  

Γ.  ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Στους τίτλους σπουδών θα πρέπει να αναγράφεται ο ακριβής βαθμός, η ημερομηνία 

και το έτος κτήσης αυτού. Σε περίπτωση που ο βαθμός εκφράζεται με αξιολογικό 

χαρακτηρισμό ή με ακέραιο αριθμό πρέπει να υποβληθεί και βεβαίωση της οικείας 

σχολής για τον ακριβή αριθμητικό βαθμό, με δύο δεκαδικά ψηφία. Εάν ο τίτλος έχει 

αποκτηθεί στην αλλοδαπή απαιτείται πράξη/ πιστοποιητικό αναγνώρισης σύμφωνα με 

την κείμενη νομοθεσία για την ισοτιμία και αντιστοιχία του τίτλου καθώς και 

αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας αυτού με τη βαθμολογική κλίμακα των 

ημεδαπών τίτλων.  



14  

Σε περίπτωση που από το μεταπτυχιακό ή διδακτορικό τίτλο σπουδών, την πράξη ή το 

πιστοποιητικό αναγνώρισης αυτού δεν προκύπτει το γνωστικό αντικείμενο, απαιτείται 

επιπλέον βεβαίωση από το Εκπαιδευτικό Ίδρυμα που χορήγησε τον τίτλο, η οποία να 

καθορίζει το γνωστικό αντικείμενο, καθώς και επίσημη μετάφρασή της σε περίπτωση 

αλλοδαπού τίτλου.  

Σε περιπτώσεις που ο βαθμός τίτλου προκύπτει μόνο από αξιολογικό χαρακτηρισμό 

και ο υποψήφιος δεν προσκομίζει βεβαίωση της οικείας σχολής για τον ακριβή 

αριθμητικό βαθμό, θα λαμβάνεται υπόψη η κατώτερη βαθμολογία που αντιστοιχεί σε 

κάθε μια αξιολογική κλίμακα («ΑΡΙΣΤΑ», 8,5 - », «ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ», 6,5 - «ΚΑΛΩΣ» 

5), ενώ σε περιπτώσεις που ο βαθμός τίτλου δεν προκύπτει ούτε από αξιολογικό 

χαρακτηρισμό, θα λαμβάνεται υπόψη το ελάχιστο της βαθμολογικής κλίμακας 

τριτοβάθμιας εκπαίδευσης (5,00).   

Δ.  ΑΠΟΔΕΙΞΗ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

Η γνώση της αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο άριστο διαπιστώνεται με: 

α) Πτυχίο ή δίπλωμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ξένων Γλωσσών, 

Μετάφρασης και Διερμηνείας ΑΕΙ της ημεδαπής ή ισότιμος τίτλος σχολών της 

ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας. 

β) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα 

οποιουδήποτε αναγνωρισμένου ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής, 

συνοδευόμενο από σχετική βεβαίωση του ιδρύματος ότι πραγματοποιήθηκαν οι 

σπουδές στην αγγλική γλώσσα, εφόσον αυτή διαφοροποιείται από την επίσημη 

γλώσσα της οικείας χώρας. 

γ) Μεταπτυχιακό δίπλωμα στο πλαίσιο συνεργασίας εκπαιδευτικού ιδρύματος 

τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της ημεδαπής με αναγνωρισμένο ομοταγές της αλλοδαπής 

ή με μεταπτυχιακό δίπλωμα της ημεδαπής, εφόσον η γλώσσα διδασκαλίας, των 

εξετάσεων, της συγγραφής και της παρουσίασης της μεταπτυχιακής εργασίας είναι 

άλλη πλην της ελληνικής κατά τα οριζόμενα στις οικείες διατάξεις, συνοδευόμενο από 

σχετική βεβαίωση του ιδρύματος ότι πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές στην αγγλική 

γλώσσα. 

• δ) Με τα ακόλουθα πιστοποιητικά : ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΑΣΕΠ  

Ε.  ΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΙΑΣ  

Ειδικά για τις βεβαιώσεις προϋπηρεσίας θα πρέπει: (α) αν αυτές προέρχονται από 

δημόσιους φορείς να φέρουν αριθμό πρωτοκόλλου του φορέα και να συνοδεύονται 

από το αναγκαίο αποδεικτικό υλικό ως προς την ποιοτική και ποσοτική ενασχόληση 

του υποψηφίου με το περιγραφόμενο σε αυτήν αντικείμενο απασχόλησης και (β) αν 

αυτές προέρχονται από ιδιώτες ή εργοδότες (του ιδιωτικού τομέα) να φέρουν 

υπογραφή και σφραγίδα του υπογράφοντος, να αναγράφουν την ιδιότητά του και 

στοιχεία για την περίοδο, κατά την οποία ο βεβαιών ασκούσε τα καθήκοντά του στη 

θέση αυτή. 

https://info.asep.gr/sites/default/files/2024-06/pararthma_glwssomatheias_13_6_2024_%5B15752%5D.pdf
https://info.asep.gr/sites/default/files/2024-06/pararthma_glwssomatheias_13_6_2024_%5B15752%5D.pdf

